
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

S5 URBANISTICA, RIGENERAZIONE URBANA E

TERRITORIALE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Registro Generale 1173 del 01/06/2023 

Registro Settoriale 141 del 01/06/2023

OGGETTO:RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO
DEL COMUNE DI SAN SEVERO (EX ART.8 L.R.N.20/2009 E
SS.MM.II.)- APPROVAZIONE GRADUATORIA- NOMINA
COMPONENTI

L'anno duemilaventitré il giorno 01 del mese di Giugno nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Arch. Fabio Mucilli nell’esercizio delle proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
S5 URBANISTICA, RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE, ATTIVITA’

PRODUTTIVE
Arch. Fabio Mucilli

Il Responsanbile dell'Area:
S5 URBANISTICA, RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE, ATTIVITA’

PRODUTTIVE
Arch. Fabio Mucilli

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
0
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
:
3
1



IL DIRIGENTE DELL'AREA V
Premesso che

 l’art.146, comma 1 e sgg. del D.lgs. n.42 del 22/01/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio"
e ss.mm.ii. stabilisce che “I proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo di immobili ed aree di
interesse paesaggistico, tutelati dalla legge… hanno l’obbligo di presentare alle amministrazioni
competenti il progetto degli interventi che intendono intraprendere…ed astenersi dall’avviare i lavori
fino a quando non abbiano ottenuto l’autorizzazione” paesaggistica, checostituisce “atto autonomo
e presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli legittimanti l'intervento urbanistico-
edilizio”.

 il successivo co.6 che “la regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio...omissis.
Può tuttavia delegarne l’esercizio…(omissis) a comuni…”;

 l’art. 148, comma 1 dello stesso decreto legislativo prevede che "Le regioni promuovono l'istituzione
e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali
sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'art.146 comma
6…";

 la L.R. n.20 del 07/10/2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica” e ss.mm.ii. con cui la Regione
Puglia ha disciplinato il procedimento di delega agli enti locali per il rilascio delle autorizzazioni
paesaggistiche;

 con successiva deliberazione di Giunta n. 2273 del 24/11/2009 la stessa Regione ha approvato
l’allegato A) avente ad oggetto “Criteri per la verifica, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione
autorizzatoria in materia di paesaggio, della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di
competenza tecnico-scientifica”;

 con deliberazione di Giunta n. 8 del 11/01/2010 la Regione Puglia ha attribuito ai comuni del relativo
allegato A, tra i quali il Comune di San Severo, la delega a rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche
e i provvedimenti autorizzatori di cui all’art.7 co.3 della L.R.20/2009;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 21/12/2009 con la quale è stata istituita la
Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di San Severo;

Tenuto conto che, in applicazione dell’art.8, comma 10, della L.R.n.20/2009 e ss.mm.ed ii. è necessario
procedere al rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di San Severo con le modalità e
composizione ivi previste;

Dato atto che:
 è stata avviata la procedura finalizzata al rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio del

Comune di San Severo in applicazione dell’art.7 co.4 della L.R. 20/2009;
 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on linee sul sito istituzionale dell’ente l’Avviso Pubblico

n.prot.26340 del 29/07/2022, con modalità e termine di presentazione delle domande entro le ore
14.00 del giorno 30/08/2022 e che nel medesimo avviso sono stati individuati i requisiti di accesso
per i cinque profili professionali dei componenti della Commissione locale del Paesaggio del comune
di San Severo;

 il sopracitato avviso è stato trasmesso con nota prot.n.26418 del 29/07/2022 agli ordini professionali
degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori, degli ingegneri, dei dottori agronomi e dottori
forestali, dei geologi, ai collegi dei geometri e dei periti agrari della provincia di Foggia, nonchè alle
associazioni nazionali degli archeologi;

 a seguito della pubblicazione sono pervenute entro il termine indicato di cui sopra n. 16 domande di
candidatura;

 all’esito della verifica dell’ammissibilità, le n. 16 istanze pervenute sono risultate ammissibili,
ritenendosi i professionisti in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso, ognuno relativamente al
profilo professionale di pertinenza;

Visto il verbale della Commissione esaminatrice del 13 aprile 2023 e l’”Allegato A-Valutazione dei titoli” che,
pur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
0
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
:
3
1



Ritenuto di nominare quali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di San Severo
i seguenti professionisti:

1. TAMMA NICOLA (Profilo professionale n.1-Esperto in tutela paesaggistica, storia dell’arte e
architettura, pianificazione territoriale)

2. CALDARELLA MATTEO (Profilo professionale n.2-Esperto in discipline agrarie e forestali)
3. FRATTARUOLO FRANCESCO (Profilo professionale n.3- Esperto in discipline geologiche)
4. LISENO MARIA GRAZIA (Profilo professionale n.4- Esperto in beni culturali, archeologia e storia

dell’arte)
5. NETTI FRANCESCO (Profilo professionale n.5-Tecnico diplomato esperto)

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 01/03/2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visti:
- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n 42/2004;
- la Legge Regionale 7 ottobre 2009 n.20;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che le motivazioni esposte in narrativa si intendono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di procedere al rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di San Severo,
nominando quali suoi componenti i seguenti professionisti:

1. TAMMA NICOLA (Profilo professionale n.1)
2. CALDARELLA MATTEO (Profilo professionale n.2)
3. FRATTARUOLO FRANCESCO (Profilo professionale n.3)
4. LISENO MARIA GRAZIA (Profilo professionale n.4)
5. NETTI FRANCESCO (Profilo professionale n.5)

3. di dichiarare che si procederà con le idonee comunicazioni ai componenti al fine di garantire
l’operatività della Commissione;

4. disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente,
nonché la comunicazione alla Regione Puglia – Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio;

5. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
0
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
:
3
1



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1883

La determinazione N.1173 del 01-06-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
01-06-2023 al 16-06-2023

Data
01/06/2023

Il responsabile della pubblicazione
Arch. Fabio Mucilli - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S5 URBANISTICA,

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
0
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
:
3
1



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.1173 del 01-06-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: MUCILLI FABIO il 01/06/2023 14:23:12

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 26/04/2024 00:00:00

Data

01/06/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
0
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
:
3
1


	Dettagli Firma

